
VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 163/QĐ-VPCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 168/QĐ-VPCP ngày 27 tháng 02 năm 2019

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng
Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ 

_____________

  
BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 29 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính 

phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;
Căn cứ Nghị định số 79/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng 
Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 696/QĐ-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Bộ 
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của các Vụ, Cục, đơn vị thuộc Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-VPCP ngày 27 tháng 02 năm 2019 của Bộ 
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng Hệ thống 
thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-VPCP ngày 07 tháng 01 năm 2020 của Bộ 
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý công tác 
bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng của Văn phòng Chính phủ;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm soát thủ tục hành chính,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 168/QĐ-VPCP ngày 27 tháng 02 
năm 2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ phê duyệt Đề án 
xây dựng Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ 
(sau đây gọi là Quyết định số 168/QĐ-VPCP) như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Mục II Điều 1 Quyết định số 168/QĐ-VPCP 
như sau: 

“Hệ thống được đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình xây 
dựng, vận hành, khai thác, sử dụng. Triển khai đầy đủ phương án đảm bảo an toàn 



2

thông tin được phê duyệt theo hồ sơ đề xuất cấp độ; có cơ chế bảo mật nhiều lớp, 
xác thực truy cập đa nhân tố, sử dụng các giải pháp mật mã và chứng thư số 
chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cung cấp”.

2. Sửa đổi, bổ sung Mục VI Điều 1 như sau:

“1. Cục Kiểm soát thủ tục hành chính

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện  
Đề án, bảo đảm chất lượng, tiến độ, đúng quy định.

b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, hướng 
dẫn và hỗ trợ sử dụng đối với các Thành viên Chính phủ và các chủ thể tham gia 
Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ.

c) Trình cấp có thẩm quyền ban hành Quy chế quản lý, sử dụng hệ thống khi 
đưa vào sử dụng. 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan sơ kết, tổng 
kết, đánh giá hiệu quả Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của 
Chính phủ.

đ) Chủ trì tổ chức kết nối, liên thông Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử 
lý công việc của Chính phủ với các hệ thống thông tin khác phục vụ chỉ đạo điều 
hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

e) Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổng hợp và các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề 
xuất Thủ tướng Chính phủ triển khai nhân rộng cho các bộ, ngành, Ủy ban nhân 
dân các cấp và nâng cấp mở rộng hệ thống phục vụ các cuộc họp do lãnh đạo 
Chính phủ chủ trì với các bộ, ngành, địa phương, cơ quan.

g) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản 
lý, vận hành kỹ thuật Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của 
Chính phủ, bảo đảm an toàn, thông suốt.

h) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Công an, Bộ Thông tin 
và Truyền thông, Bộ Quốc phòng tổ chức kiểm tra, đánh giá, giám sát an toàn 
thông tin. Ứng phó kịp thời, hiệu quả đối với các sự cố về an toàn thông tin, an 
ninh mạng. 

2. Vụ Tổng hợp

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất 
sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Chính phủ và các quy chế, quy định, quy 
trình có liên quan đến hoạt động của Chính phủ, các Thành viên Chính phủ và 
Văn phòng Chính phủ, bảo đảm phù hợp với phương thức làm việc mới trên môi 
trường điện tử, không giấy tờ.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản 
trị nội dung Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ. 



3

3. Vụ Kế hoạch tài chính
Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan liên quan bố trí kinh phí thực hiện 

Đề án theo quy định.
4. Các Vụ, Cục, đơn vị
Phối hợp với Cục Kiểm soát thủ tục hành chính và các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Đề án”.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Các điều khoản khác của Quyết định số 168/QĐ-VPCP giữ nguyên hiệu 

lực thi hành.
3. Vụ trưởng, Cục trưởng, Trưởng các đơn vị thuộc Văn phòng Chính phủ 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng CP, các Phó Thủ tướng CP (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Ban Cơ yếu Chính phủ;
- VPCP: BTCN, các PCN,
Trợ lý TTg, các Vụ, Cục, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KSTT (02). NMT.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-28T16:38:18+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




